Obſtupuit dux ipſe ſimul, perituraque turba. ¹⁵⁰
⁹ Non timidi petiere fugam, ¹⁰ non praelia ſortes:

Quippe ubi ¹¹ non ſonipes motus clangore tubarum
Saxa quatit pulſus, rigidos vexantia frons

Ora terens, ſpargitque jubas, & ſurrigit aures,
¹² Incertoque pedum pugnat non ſtare tumultu.

¹³ Feſſa jacet cervix, ſumant ſudoribus arvis:
Oraque projecta ſqualent amentia lingua:

Pectora rauca gemunt, quae creber anhelitus urget:

³ Curio cum omnibus copiis quarta vigilia exit, equites ſuos redeuntes
convenit, e captivis quaerit quis caſtris praeficit, reſpondent Saburam.
⁴ Vi modo, nota i. 5 Sabura ſuis imperaverat, ut ſimulatione timoris,
paulatim cederent, ac pedem referrent: ſeſe cum opus eſt, ſignum praelii da-
turum. 6 Curio ad ſuperiorem ſpem addita praefectus temporis opinione,
hoſtes ſigere arbitratus, copias ex locis ſuperioribus in campum deductit.
⁷ A rege ſubſecuto, ſummiſſis auxiliis, hoſtium copias augeti, ſigno a Sa-
bura dato equitatu hoſtium ab utroque cornu aciem noſtram circumveniri.
⁸ Spem unam ſalutis, proximos colles jubet ſuos capere Curio. hos praenoc-
cipat miſiſs a Sabura equitatus. 9 Laſſus ſcilicet ex itinere & praelio
nocturno equis, ut verſic. inſequentem, &c. atque ſeptis undique pedibus
ſtatipſique, ita ut vix arina movendi daretur locus, ut mox v. 772. 10 Equi-
tes labore conſecti, & pauci, numero CC (reliqui enim in itinere ſubſiti-
terant) quamcumque in partem impetum fecerant, hoſtes loco cedere cogebat.
ſed neque longius fugientes proſequi, nec vehementius equos incitare
poterant. Comm. civilis belli 2. 11 Non ferocis equi. Quae inſpedantem pra-
tenti ſonitu quatit ungula campum. 12 Neque uti fortis equus & recens ſtare
loco novit. 13 Sed feſſa jacet.

F

Et

¹ Curio, ex
perſugis qui-
buſdam oppi-
danis, audito
Saburam ad-
eſſe tamum
cum levibus
copiis, regum
domi reſti-
tulle, aſole-
ſcentiae ſer-
vare, magni-
tudine animi,
ſuperioris
temporis pro-
ventu, ſidu-
cia rei bene
gerenda, ſu-
pra omnia fa-
cto civilis ab-
eo excitati
commotique
belli poenas
poſcente,
equitatum
omnem prima
nocte ad ca-
ſtra hoſtium
mittit, qui
oppreſſos ſer-
mo & diſ-
perſos hoſtes,
ad magnum
numerum
conſecit.
² Regis in-
ſidiis, num.
6 praec.

Et defecta gravis longe trahit ilia pulsus :
 Siccaque sanguineis durefcit spuma lupatis. 760
 lamque gradum neque verberibus, stimulisq; coactis,
 Nec, quantum crebris iussi calcaribus, addunt.
 Vulneribus coguntur equis, nec profuit ulli
 Cornipedis rupisse moras : neque enim impetus illi
 Incurfusque fuit : tantum profertur ad hostes,
 Et spatium jaculis oblato vulnere donat.
 3 At vagus Apher equos ut primum emisit in agmen,
 Tunc campi tremuere sono : terraque soluta,
 Quantum Bistonio torquetur turbine pulvis,
 Aera nube sua texit, traxitque tenebras. 770
 Vt vero in pedites satum miserabile belli
 Incubuit : nullo dubio discrimine Martis.
 Ancipites steterunt casus, sed tempora pugnae
 Mors tenuit. neque enim licuit procurrere contra
 Et miscere manus, sic undique septa iuventus
 Comminus obliquis, & relictis eminus hastis
 Obruitur : non vulneribus, nec sanguine, solum
 7 Telorum nimbo peritura & pondere ferri.
 Ergo acies tantae paruum spissantur in orbem :
 Ac si quis metuens medium correpsit in agmen,
 Vix impune suos inter convertitur enses.
 9 Densaturque globus, quantum pede prima relato
 Constrinxit gyros acies. non arma movendi
 lam locus est pressis : strigatque membra teruntur.
 Frangitur armatum colliso pectore pectus.
 10 Non tam lata tulit victor spectacula Maurus
 Quam fortuna dabat : fluuios non ille cruoris,
 Membrorumque videt lapsum, & sententia tertam
 Corpora : compressum turba stetit omne cadaver.
 11 Excitet invisas dira Carthaginiis umbras 770
 Inferus fortuna novis : ferat ista cruentus
 Annibal, & Paeni tam dira piacula manes.

1 ROMA

1 Romanam, Superi, Libyca tellure rumam
 Pompejo prodesse nefas, votisque Senatus.
 Africa nos potius vincat sibi. 2 Curio susas
 Vt vidit campis acies, & cernere tantas
 Permisit clades compressus sanguine pulvis,
 Non tulit afflicti animam producere rebus,
 Aut sperare fugam : ceciditque in strage suorum
 Impiger ad letum, & fortis virtute coacta. 800
 3 Quid nunc rostra tibi profunt turbata, forumque
 4 Unde Tribunitia plebejus signifer arce
 Arma dabas populis ? quid pro dita jure Senatus,
 Et gener, atque socer bello concurrere iussi ?
 7 Ante jaces, quam dira duces Pharsalia confert,
 Spectandumque tibi bellum civile negatum est.
 Huius urbi misera vestro de sanguine penas
 Ferre datis : luitis jugulo sic arma potentes.
 Felix Roma quidem, cruesque habitura beator,
 10 Si libertatis superis tam cura placeret,
 Quam vindicta placet. Libycas en nobile corpus
 Pascit aves, nullo contactus Curio busto.
 At tibi nos (12 quando non proderit ista filere,
 A moribus omne avi senium sua fama repellit)
 Digna damus, juvenis, meritae praecoma vita.
 13 Haud alium tanta civem tulit indole Roma,
 Aut cui plus leges deberent recta sequenti.
 14 Perdita tunc Urbi nocuerunt secula, postquam
 Ambitus, & luxus, & opum metuenda facultas
 Transverso mentem dubiam torrente tulerunt. 820

mauit, atque ita praelians interfectus est. Comm. civili belli. 3 Insultatio, adjecta commiseratione. 4 Tribunitia conciones non raro fuerant populi incitamenta, seditionum faces, classica tumultuum. Curio autem tribunitus plebis fuerat Caesari inimicissimus, mox ab eo liberatus aere grandi alieno, redemptusque auro, acerrime pro Caesare stetit, & cum trib. pleb. ad Caesarem ex urbe tandem profugit, non parvus belli huius civilis concitator. l. i. v. 270. &c. 5 Aere corrupta & prodita a te. 6 Pompejus & Caesare commisi. 7 Neque tamen contigit tibi exitum huius belli in pugna illa Pharsalica videre. 8 Morte vestra. 9 Contra Remp. suscipia. 10 Si deos qua tangeret curia indulgendi nobis libertatis assertores, quam ulciscendi libertatis oppressores. Nec unquam, inquit Tacitus, atrocioribus populis Rom. claudibus, navesque iusti iudicis approbatum est, non est cura Deo servare eorum nostram esse ultionem. 11 Tubumatus, praeda avibus Libyca. 12 Cur enim tacetam virtutes eius & merita? quae innumeris seclis beneficentia per omne avi tempus plenis gloriae velis fererent. 13 Erat certe summa indole, eloquentiae laude claruit, legum propugnator acerrimus, quando in corruptum stetit pro Repub. 14 Verum corrupterunt illum perdidit: runque perdit civitatis mores, ambitio, luxus, avaritia.